FRANCISCI ARRETINI IN PHALARIDIS TIRANNI AGRIGENTINI EPISTOLAS PROEMIVM.

u Ellem malatesta nouelle princeps illustris tantā mihi dicendi facultatem dari: ut uel præstatiæ tuæ: uel phalaridis nostri epistolis: quas nuper e græco in latinum traductas: & nomini tuo: ut pollicitus sum: dicatas mitto: mea responderet oratio. Vtrum enim assequeretur: non modo non multitudinis: sed ne doctarū quidem aurium iudicium formidaret. Nam: ut laudes tuas in aliud tempus remittam: neq; enim huiusmodi sunt quæ possint breui proœmio complecti. Qui ornatus quæ tanta esset dicēdi copia: quæ non tuo: & maiorum tuorum splendore superaretur. Tacebo igitur in præsentia antiquissimam Malestarū familiam: quæ non flaminæ modo in qua scelicissimo principatu diu floruit. sed italiæ decus atq; ornamentum clarissimum semper extitit. Tacebo maiores tuos. qui & si præstantissimi fuerint: tamen si hanc prouinciam assumerem: tantus mihi recentium laudum campus pateret: ut non opus esset antiquiora confectari. Tacebo Pādulum: Carolum: & Malatestā patruos: quibus nec bellicæ rei gloria: neq; litterarum (quantum in principibus requirendum est) studiis n̄ liberalitate: nō cæteris uirtutibus: sua tempora præstantiorem habuerunt: qui adeo inter se de uirtute contēdisse uidentur: ut quem præferas difficile sit ferre sententiam. Adeoq; oīum iudicio laudant̄: ut siqd egregium: siquid magnificum: siquid principe dignum: maiores natu meminisse uolunt ex illorum fortiter gestis acute dictis prudenter excogitatis exemplum adducant. Accedis tu tantis progenitoribus digna soboles: nulla ex parte eorum laudibus inferior. Cuius ego cum animi magnitudinem: pietatem: libertatē: mores itegerrimos: quæ alias ut dixi latius prosequar intelligerem: omniū maxime delegi cuius nominis Phalaris noster inscriberetur: de quo ut igenue quod sentio profitear: maxime malorū nostrorū uel negligentia: uel ingritudinē admiror qui de tanto ac tā præclari ingenii uiro: uel nullam penitus: uel crudelitatis tantū fecerint mentionem eoq; rem adduxerunt: ut eius dūtaxat sæuitia nota sit omnibus. Animi aut̄ magnitudo: liberalitas: doctrina: ingenii acumē penitus sileatur. Sed profecto maligni iudicis est: uno uel altero ut t̄o acerrime examinato uirtutū merita subticere. Neque arbi-

tror adeo Phalarim in eos a quibus insidiis petebatur q̄ doctos viros ī phalarim fuisse crudeles Qui uero & unde fuerint: nemo latinorū q̄ sciā: meminit Cicero & Valerius maximus crudelitatem eius & cædem breui attigerunt. Eusebius Cæsariensis tempora quibus tyrannidē apud agrigentū exercuit: & ea quidē dubia annotat. eius autē epistolæ longe magis & conditionis eius & morū p̄se serūt testimoniū. Sed nūquid ei credēdū? Ego quidē inter oīa scribendi genera nullū uerius q̄ epistolas existimo. Historia oīum iudicio uera comprobatur. Verum si recte cōsiderabiē scriptorū affectus: amor: odiū: metus: & id genus alia quin multa addant: multa subtrahant: nemo asserere dubitabit. Accedit regū cōsiliorūq̄ ignoratio: neq̄ enim oībus interfuerūt: & res alienas plerūq̄ scriptitāt: de quibus difficile est præter euentus iudicare: & eos alit̄ aliter sæpenumero: ut fere usu euenit referunt. Epistola uero & si ī his simulari multa possūt & dissimulari ueriores tñ eē q̄s dubitet? Plerūq̄, n. res n̄ras scribimus: petimus: negamus: arguimus: res n̄ra agit̄: ex quo maxime affectus & cuiusq̄ mores ondūt̄ q̄si in hoc quoq̄ scribēdi genere: tū metus cū cōciliādæ amicitiaē gratia: tū ut uiri boni eē uideāt̄: nōnulli simulāt̄ aliq̄do: non eiusmodi Phalarim cōtenderim. Et recte quidē: perge quæso has epistolas diligenter. Et si illius cōsiderabis ingeniū inuenies in Phalaride nullum simulationis argumētū: Inuenies maximi animi uirū: q̄ neminē formidet: neminē ad gratiā alloquatur. Inuenies apertæ frōtis hoīem: q̄ qd̄ aīo: id etiā ore hēre uideatur. q̄ nullā boni uiri opinionē aucupeēt̄: q̄ppe qd̄ & gloriā: & omniū adulationē recuset atq̄ contēnat. Vis ī deos: in patriā: pietatis exemplū? Hēs phalarī: q̄ & de his pie loquit̄: & exul ad restituendā patriā atq̄ ornandā pecunias dilargitur. Vis studio rū musarūq̄ amatore phalarī ituerē: q̄ Stesicorū poetā inimicissimū captū a se: musarū reuerentia seruauerit. Vis liberalitatem: quē Phalaridī præpoēs? Neq̄ enī quod non accipiat: sed quod a se munera non accipiantur sæpe conquerit̄. Quis bene de se meritis gratior Phalaride: qui manifesto coniurationis crimine cōtra se deprehēsum: medici sui precibus cōdōauit? q̄ pluribus spōte sua pepcit? Hæc & huiusmodi plura q̄dignissimo p̄cipe ī his epistolis facile q̄s poterit itueri. Et firmissimum est ueritatis argumentum semper sibi constat. Neque enim ulla fieri ratiōe potest: ut si laudo quisplam semper eundem tenorem seruet: ne affectu & cōscientia uel inuitus ad animi morbos ostēdendos non

nunquam trahatur. Ceterum in his epistolis nihil grauius: acutius
pressius: & graecorum & latinorum pace dixerim: in hoc scribendi gene-
re inuenies. Cuius dicendi characterem utinam mea assequi potuisset
oratio: sententias tamen spero me assecutum: quas & prudentia & sapien-
tia plenas: & ad beneuendum principibus maxime accomoda-
tas quae negauerit. Haec igitur quom in manus mihi uenisset: elegan-
tiam admiratus dolui eas duo milia fere annorum nostros homines
latuisse. Quare non arrogantia: neque enim uires meas ignoro:
sed quom qui ingenio & doctrina ualent: has nescio qua ratione
adducti in latinum uertere neglexerint. Ego & si supra uires onus
me subiturum intelligerem: subiti tamen: satius ratus incultiores ha-
beri quam nullas. Crudelitatis autem qua omnes eum accusant: non
tantum mihi ipse arrogo: ut melius quam ipse se excusare exi-
stimem. Ipse causam suam agit quae quam sit probabilis tua poterit
praestantia iudicare. Id tamen dicam: quod ad eius defensionem
non parum facere arbitror: Ex primis siciliae tyrannis fuisse Pha-
larim Supbi Tarquintii temporibus. Nam & Pythagoram: ad quem Pha-
laris scribit eo regnante floruisse & Liuius & Aulus Gellius & Eu-
sebius asserunt: Eo tempore siculi tyrannidis expertes & peregrini
no & exuli cretensium enim & a patria a stiphali de exule se ipse testa-
tur. Et ei quem paulo ante ne parere quidem habuisset parere indigna-
bantur. Hinc populorum odium: hinc coniurationes: hinc phalaridis
metus: & quae de eo ferunt crudelitates emanarunt: Quod licet
benignitas tua & morum tuorum praestantia tale eum subditis semper se-
gesserit: ut nihil quam te carius: nihil tibi magis quam uitam quam foelicitatem
precentur: uel aliorum principum exemplo quid metus possit non igno-
ras. Unum praeterea in his epistolis me non parum perturbauit: quod non
nullae ita mendosae sunt: ut nulla possit ratione earum sententia conie-
ctari. Nec mirum quom etiam familiares Ciceronis epistolae quas fre-
quenter in manibus habemus: librariorum incuria quam mendosissimae
inueniantur. Eos egi locos annotaui conatus: tamen in quibusdam
non absurdam pro loco ferre sententiam. Quod si particulis illis corre-
ctis ad praestantiam tuam mittam. Sed iam phalarim ipsum audiamus.

Phalaris Alcibio.

Olicetus messenius quem perditionis apud ciues tuos insinu-
las: morbo me incurabili liberauit: nec ignoro me dolo-
res tibi & lachrymas nunciare. Tu autem ne ipse medicae artis
iuueta Aesculapius cum omnibus diis sanare unquam potuisset. Aduertam
n. corporis ualitudinem ars sanat. At autem morbo sola mors medetur.

quod tu pro multis & magnis celeribus non quod coactis: quorum me arguis: sed uoluntariis grauissimam expectato.

Hieronimo.

Ogasti me quibus adductis rationibus leontios in agrum quem mihi auferunt contra me impetum facientes: uicturum me censerim. Ego uero quod iustitio rem causam habeam omitto: quippe qui non solum belli auctor: sed propulso illatum. Hoc enim nullius est apud uos momenti: illud autem quod & si uos dissimuletis: scire tamen uos necesse est. Dicere sane possum uiris fortibus pecuniis: nauibus equis me superaturum: quorum omnium uos indigi cum eo hoste certatis: qui & horum & fortunae opulentissimus est.

Nicophemo.

Vos in leontiorum concione miserabili cruciatu perisse enud merasti: eos quom nobis insidias tenderet: interemimus. Tu autem non intelligis quom calaitosum eorum desles interitum non solum his exemplis nobis non moliris insidias. sed in leontinos quos in bellum contra nos cogis pigriores reddere: ut in tale hostem iuste bellum moueant. Neque enim fieri potest eundem & odio haberi propter crudelitatem: & propter mollitiam ceteri. Quod si ad uota res succedat: neque his certaminibus uobis iudicamus: neque contendere dehortamur.

Timonatti.

Le bello leontinos: ut autem dolori sufficiat: nec penitus absumaris non omnia tibi significamus. quemadmodum una cum iis thaurominitanos & zacleses eorum socios superauimus. Neque quod captiuos talentis centum pro his acceptis dimisimus: quippe qui nolim te tam foelicis nuncius dolor extincto in merito uideri hominem interemisse.

Policlero medico.

Escio quid de te porius admitter Policlete medicinae facultatem: an morum fidem: facultas enim aduersam tyranni ualitudinem: mores enim tantae caedis premia uicerunt: per haec ambo iusticia tua discurrens: duobus me periculis periclitatem: uel scilicet incurabilis morbi: & hostium premiis liberabit. Soli namque tibi licuit si morbo perissem: tyrannum uideri interemisse. Sin minus quom quicquid mihi dederis: id pro pro animo ad salutem accederim: me interimere: quod tibi plurimum adeiusmodi premia consequenda profuisset. Verum enim uero nolui si precium iniustum iustae laudi praeferre. Si quidem fortasse oc-

casio illa temporis ad me interimēdū propter morbū iustæ cæ-
dis causa non habuit. Ego igit̃ quod ita mecū egeris quom̃ i tua
esset potestate: dignam tāta uirtute laudē referre nequeo. Hoc
unū scio eā te affecurū doctrinā: quæ deo digna sit: qui medici-
næ artem inuenit. Veruntamen cū medicinæ & fidei laudibus
nisi ad te animi mei erga te monumēta puri auri phialas quat-
tuor. Crateres argenteos nō nostri temporis artificii duos. Pocu-
lorum thericiorū parua decem. puellas ipollutas uiginti. Quin-
quagintamilia athicorū scripsi præterea & Teucro: ut in rex mea-
rum dispensatione id tibi salariū daret qđ nauū: gubernatores
& corporis custodes: & reliqui ceteriones accipiunt: parua pro-
fco pro tāto beneficio uicē. Sed addat̃ minori meæ gratitudini
me cōfiteri nō habere quo pacto pro mētis tibi debitam possum
persoluere.